
tasioiden, Samaistusten ja jäljittelyn yhteis
kunnallista käyteainetta. Siksi hänellä on val
taa. 

Toisaalta on totta, että hän on olemassa vain 
suuren studion tai muun organisaation koneiston 

kautta. Hän ei voi irtaantua siitä kadottamatta 
tähteyttään; julkisuuden valokeilan sammuttua 
ei jäljelle jää kuin auringonlaskun katu. Sidos 

on siis molemminpuolinen, mutta symbioosista sii
nä on yhtä vähän kyse kuin työn ja pääoman väli

sessä sidoksessa. Viime kädessä tähti on kaup
patavara, jonka on muokattava tuoteimagoaan mark
kinoiden vaatimusten mukaisesti. 

Goldman on repressiotulkinnan kannalla. Hän 
näkee asian jopa niin, että tähteys merkitsee -
ainakin Elviksen tapauksessa - vääjäämätöntä 
taiteellista laskua. "Tästä alkaa siirtyminen 
rockista raskaan", hän tokaisee kommentoidessaan 
Elviksen siirtymistä pienestä Sun-yhtiöstä suu
relle RCA:lle (s. 220). Goldmanin mukaan Elvik
sen levyt "taantuivat sarjaksi vähä-älyisiä 

kaavamaisuuksia" (s. 224), eli tuomio on yhtä 
ankara kuin elokuvien kohdalla. 

Millä perusteella Goldman tuomionsa tekee? Hän 

ihailee jalostamatonta alkuperäisyyttä, vaistonva
raista taitoa. (Goldmanin estetiikka muistuttaa 
rockhistorioitsija Gillettin estetiikkaa, joka se

kään ei tunnusta hiotun timantin arvoa.) Goldma

nille tähti-Elvis on pelkkä mitätön viihdetaiteili
ja, joka purkitti mittatilauslaulun toisensa jäl
keen. Elvis vuosimallia 1955 oli vielä originel
li lahjakkuus mutta vuosimalli 1956 jo spontani
teettinsa menettänyt, kaunis mutta kadotukseen 

tuomittu~ 

Minusta Goldmanin ajattelutapa toimii liiaksi 
automaationomaisesti. En paheksu sitä, että hänen 
mielestään ihailemani In the Ghetto (1969) on ros
kaa, vaan sitä, että Goldman moralisoi kulttuuri
teollisuutta kovin tavanomaisesti. Hän todella 
alkaa maistua newyorkilaisintellektuellilta. 

Tähtilaulaminen on paljolti samaa kuin tähti
näytteleminen. Marilyn-kirjassaan Antti Alanen 

korostaa, kuinka tähtinäytteleminen on oma näyt
telemistyylinsä, Hollywoodin lahja taiteelle. 

"Fantasiaan ja vieraannuttamiseen perustuva 
tähtinäytteleminen", Alanen kirjoittaa, "on 

amerikkalaisen elokuvan keskeistä antia, luo-
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vempaa kuin Actors Studion 'hikipaitanäyttele
minen'." Se on epätodellista ja äärimmilleen 

jalostettua, se ei ole luonnollista purkautu
mista vaan hillitsemisen taidetta: "Kameran 
suurennoksessa näkymätön tulee näkyväksi ja 
kasvojen, silmien ihon mikroskooppiset liikah
dukset saavat merkityksellisen sijan." 

60-luvun Elviksessä on tähden jyhkeää 
glamouria. Tähti ei ole puhtaasti ja yksin-
omaan affirmatiivinen päiväunien kohde, vaan 
häneen kätkeytyy vastakohdista syntyvä jännite, 
arvojen hyväksymisen ja kapinan risti riita. Tä

mä on seikka, jonka Petervon Bagh tuo esiin kir
jansa läpinäkyvänä ajatuksena. "Ehkäpä Elvis 
1956 astui ansaan, mutta niin kauan kuin hän pys
tyi Iauluiliaan ilmaisemaan kulttuurin perustavia 
ristiriitoja ja keskeisimpiä teemoja, hän saattoi 
tuottaa jotain joka oli enemmän kuin päiväniskel
mää: uuden ajan kansanmusiikkia", Bagh kirjoittaa. 
Lopulta Elvis kapinoi ruumillaan, lihomalla, tu

hoamalla sitä. 
Tähteys on kulttuuriteollisuudelle yksi keino 

säädellä tuotteiden menekkiä. Tähteys ei kuiten
kaan ole vain hyväksikäytön väline vaan samalla 
aito taiteellinen tuotantovoima. Tähdestä voi 
tulla auteur, hän voi luoda oman käsialansa. Se 
on mahdollisuus, jonka Goldman sivuuttaa. 

Lopuksi Goldmanista kannattaa mainita se, että 
hän kirjoittaa journalistisesti. Hän tavoitte

lee Wolfen eleganssia. Ei onnistu. Kieli, sta
tusdetaljien kuvailu, kohtausten rakentelu ja 

dialogi ovat runsasta ja vaikeasti suomeksi kään
tyvää. 

Goldmanin ajattelutavan nyt tuntien pelottaa 

tieto, että hänen seuraava kirjansa John Len

nonista on jo valmistumassa. 
Heikki Hellman 
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On varsin rohkeata lähteä ennakoimaan joukko
viestinnän kehitystä kuluvan vuosituhannen lop
puun saakka. Kaukana ei ole päivä, jolloin pää

uutinen aamun lehdessä ja radiossa oli ensimmäi
nen sputni k kiertämässä radall aan. Tänään kat
selemme televisioistamme suoria satelliittilähe
tyksiä Lontoosta. VTT:n graafinen laboratorio 
ja teletekniikan laboratorio ovat yhteistyönä 

tällaisen ennusteen laatineet. 
Ennuste on rajattu koskemaan teknologista ke

hitystä, ja eri vaihtoehtojen merkitystä on mi
tattu lähes yksinomaan liikevaihdolla. Tämä tek
nis-taloudellinen tarkastelu ulotetaan koskemaan 

laajasti erilaisia graafisen ja sähköisen vies
tinnän muotoja. Huolimatta voimakkaasta rajauk
sesta tuloksena on kansainvälisestikin poikkeuk
sellisen laaja ennuste graafisen ja sähköisen 
viestinnän talouden ja tekniikan kehittymisestä. 

Jo olemassaolollaan tällaisen ennusteen laati
minen osoittaa, että Suomessa ollaan valppaa~ti 
asettumassa asemiin graafisen ja sähköisen vies
tinnän välien selvittelyssä; jopa niin valppaas
ti, että eräät puolustusasemissa olevien graafis
ten viestinten edustajat tuntuvat olevan myös 
haastajien kärkijoukossa. Näin ennusteessa on 
hieman kotiottelun makua, mutta toki vahvistuk
sia joudutaan hakemaan ulkopuolelta. Toisaalta 
myöskään rajan veto graafisen ja sähköisen vies

tinnän välille ei ole yksiselitteistä. Ja en
nusteen mukaan tulevaisuudessa tämä raja saattaa 

olla entistä epämääräisempi. 

Ennusteet heijastelevat aina voimakkaasti te
kijöidensä ja myös ajankohtansa näkemyksiä. Kä

sillä oleva ennuste ei tee poikkeusta, vaikka 

siinä tukeudutaan vahvasti menneestä kehitykses
tä saatavissa olevaan tosiasia-aineistoon. 

Raportissa on löydettävissä yleiset lähtökoh
taoletukset ja samalla ennusteeseen sisältyvän 
ajattelutavan peruspiirteet. Keskeisesti esil

le nousee kaksi yleistä kehityspiirrettä. Jouk
koviestinnän kehitys on ollut toisen maailmanso
dan jälkeen ja varsinkin 1960- ja 1970-luvuilla 
Suomessa jyrkästi kasvavaa. Toiseksi samana 
ajanjaksona tekninen kehitys on ollut ripeätä 

ja tänä päivänä on esitettävissä koko joukko eri
laisia laitesovellutuksia, jotka vain odottavat 
käyttöönottoa. Kolmas eräänlainen sivujuonne 
liittyy käyttöönottajiin, kuluttajiin. Heidän 
osaltaan viitataan hieman haparoiden lähinnä kas

vavaan vapaa-aikaan. Samalla kuitenkin todetaan 
kuluttajien käyttäytymisen olevan arvaamatonta 
ja vaikeasti ennakoitavaa. 

Voimakkaan taloudellisen ja teknisen kehityk
sen pohjalta on luontevaa ekstrapoloida optimis
tisia tulevaisuuden näkymiä. Joukkoviestinnän 

eri osa-alueilla on lähes poikkeuksetta mennyt 
ja ennusteen mukaan tulee menemäänkin hyvin. Ra
portti ei tätä optimismia vähennä. Tällaisena 
se innostanee eri viestinnän lohkojen piirissä 
työskenteleviä· edelleen jatkamaan ja kehittele
mään suunnitelmiaan. Tämän kaltainen merkitys 

käsillä olevalla ennusteella eittämättä on. Sii
nä ei juuri näy jälkiä tuotannollisesta taantu

masta tai muista taloudellisista vaikeuksista. 
Joukkoviestinnän osuuden koko bruttokansan-
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tuotteesta arvioidaan kasvavan noin neljänneksen 

seuraavien 20 vuoden aikana, kun talouden koko

naiskasvuksi on arvioitu kaksi prosenttia vuodes

sa. Määrällisesti graafinen viestintä vie kas

vusta suurimman osan. Vuonna 2000 sen osuuden 
arvioidaan edelleen olevan yli 70 prosenttia. 

Tässä laskelmassa eivät ole mukana sähköisen 

viestinnän kotitalouksille aiheuttamat laitekus

tannukset. Tämä tekee tietysti vertailusta hie

man keinotekoisen. 

Ennusteen yleisarvio antaa myös aavistuksen 

käytetyn ennustemenetelmän luonteesta. Kysymyk

sessä on trendiekstrapolaatioon perustuva ske
naarioiden, vaihtoehtoisten tulevaisuuksien ra

kente 1 u. Lähtökohtana on käytetty tapahtunutta 

(usein parin viimeksi kuluneen vuosikymmenen) ke

hitystä. Eri tekijöitä arvioimalla on päädyt-

ty "varovaisiin" trendien jatkeisiin eli kasvu

nopeuksia on hieman hidastettu. Lisäksi kehityk

selle on arvioitu ylä- ja alarajat. Näin on saa

tu tietty vaihteluväli, jonka sisälle todellisen 

kehityksen arvioidaan olosuhteiden suopeudesta 

riippuen asettuvan. 

Raportissa esitettyjen vaihteluvälien käyttö

kelpoisuus on kuitenkin hyvin kyseenalainen. 

Vaihteluvälit ovat hyvin suuria. Useissa tapauk

sissa arvioinnin kohteena olevan liikevaihdon 

ennakoidaan joko kasvavan, pysyvän ennallaan tai 

pienenevän. Tällaisena tulos on teknisessä mie

lessä varsin varma, mutta sen informaatioarvo ei 

ole kovin suuri. Esimerkiksi kaikkien lehti

tyyppien osalta, lukuunottamatta paikallislehtiä, 

arvio sisältää periaatteessa kaikki mahdollisuu

det. Tietysti määrälliset ylä- ja alarajat il

maisevat jotakin kehityksestä, mutta suhteelli

sen vähän. Vaihteluvälin keskivaiheille sattu

va "yllätyksetön tulevaisuus" tuskin on toden

näköisin tulevaisuus ja siksi tarkemmille vaih

teluväleille olisi käyttöä. Näin siitäkin huo

limatta, että ennusteen luotettavuus vähenisi. 
Laadittujen vaihteluvälien väljyys ei kui

tenkaan ole käsillä olevan ennusteen suurin puu
te. Ehkä arveluttavinta un, että työ heijaste

lee voimakkaasti 20-30 viimeksi kuluneen vuoden 

aikana tapahtunutta taloudellista kasvua. Tämä 

kasvu on vielä näkynyt erityisen voimakkaasti 

joukkoviestinnän alueella. 
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On varsin helppoa osoittaa kuluneen ajanjak

son omaleimaisuus Suomenkin osalta. Ajanjak

soon sisältyvät itse asiassa ehkä suomalaisen 

yhteiskunnan suurimmat historialliset muutokset. 

Kysymyksessä on ajanjakso, jonka kuluessa Suomi 

on muuttunut maatalousmaasta teolliseksi valtiok

si. Maa on kaupungistunut, ja muuttoliike on 

ollut suurta. Tuona aikana on luotu kansainväli

set yhteydet. Vapaa-aika on kasvanut ja voisi 

sanoa myös sen merkityksen muuttuneen voimakkaas

ti. Eräs suuri tekijä on ollut juuri joukkovies

tinnän voimakas kasvu tässä muutoksessa. Vielä 

vuonna 1950 liki puolet väestöstä sai elanton-

sa maataloudesta. 1980- l uvu 11 a osuus on noin 

10 prosenttia. Samalla kulutusrakenne on oleel

lisesti muuttunut. Ns. välttämättömien hyödyk

keiden kuten esim. ravinnon tai asunnon osuus 

kulutusmenoista on selvästi laskenut ja ei-si

donnaisen kulutuksen osuus on vastaavasti nous

sut. Menneenä ajanjaksona ei-sidonnaisesta ku

lutuksesta melkoinen osa on mennyt vapaa-ajan 

kulutukseen. Kuitenkaan yhteys vapaa-ajan li

sääntymisen ja vapaa-ajan kulutuksen välillä ei 

ole yksiselitteinen. Uusien tuotteiden levites

sä massakulutukseen vapaa-ajan kulutus osoittaa 

äkillistä kasvua. Mutta on paljon vapaa-ajan 

viettotapoja, jotka eivät lisää kulutusta, vaik

kapa television katselu. 

Joka tapauksessa on selvää, että trendien läh

tökohtina olevat tiedot kuvaavat poikkeuksellista 

ajanjaksoa. Tämä lähtökohta tuottaa omalla pai

nollaan hyvin optimistisia ennusteita. Esimer

kiksi sanomalehtien liiketaloudellinen kehitys 

on ollut varsin hidasta 1900-luvulla 70 ensimmäi

sen vuoden aikana. Vasta viime vuosikymmenellä 

on tapahtunut voimakas nousu. Miksi tällöin tuo 

poikkeuksellisen voimakas kasvu on järkevin läh
tökohta tulevien vuosikymmenien kehitystä arvioi

taessa? 

Ajattelutavasta seuraa, että juuri viime vuo

sikymmeninä voimakkaasti kasvuaan lisänneet jouk

koviestinnän alueet saavat suhteettoman suuret 

kasvuennusteet. Kun lisäksi sähköisen viestin

nän laitekustannukset on suljettu pois, voisi 

ennusteen ounastella suosivan erityisesti graa

fista joukkoviestintää. Ennusteen perusnäkemys 

on, että graafiset viestimet menettävät hieman 

-
suhteellisia osuuksiaan. Tästä huolimatta mää

rällisesti tarkasteltuna liikevaihdon kasvusta 

suurin osa sijoittuu tälle alueelle. 

Raportissa eritellään seikkaperäisesti jouk

koviestinnän teknologiassa tapahtuneita muutok

sia ja erilaisia tulevaisuuden kehityspiirtei

tä. Selostukset ovat selkeitä ja havainnollisia. 

Ne on kirjoitettu siten, että myös maallikkolu

kija pystyy niistä saamaan varsin paljon irti. 

Teknisen kehityksen puolella painottuu sel

västi, ja tietysti myös odotetusti, mikroproses

sorien ja digitaalitekniikan tulo. Tähän liit

tyen esittelyissä suuren painon saavat erilaiset 

tallennelaitteet, viestinnän siirtotekniikka ku

ten kaapelit tai satelliitit sekä integroidut 

tuotantojärjestelmät. Myös päätelaitteet ovat 

voimakkaan kehityksen kourissa. Yleispiirtee-

nä näyttää olevan entistä suurempien tietomäärien 

taltiointi ja siirto käyttäjille yhä nopeammin 
ja joustavammin. 

Tekninen kehitys paikantuu huomattavalta osal

ta sähköisen viestinnän puolelle. Kuitenkin sa

ma kehitys palvelee myös graafista viestintää. 

Graafiset viestimet hyötyvät yhtä lailla tieto

jen joustavasta ja nopeasta käsittelystä. Esi

merkiksi sanomalehti voi hyödyntää uusimpia säh

köisen viestinnän tekniikoita tuotantop·rosessi s

saan, vaikka itse lehden painamisessa ei tapah

tuisikaan suuria muutoksia. Tämä on eräs perus

telu sille, että ennusteessa puolustetaan perin

teisiä joukkoviestinnän tuotteita: lehtien, kir

jojen, televisio- ja radio-ohjelmien katsotaan 

säilyttävän keskeisen asemansa. 

Tällaisen näkemyksen oikeellisuutta on vai

kea arvioida. Teknisestä näkökulmasta katsot

tuna voi kyllä väittää uusien viestintämuotojen 

vain täydentävän entisiä ja tällä hetkellä kehi

tystyökin ilmeisesti on tämän suuntaista. Ra

portin rivien välistä voi lukea, että huolimat

ta olemassa olevasta teknisestä potentiaalista 

kehitysprosessin kriittinen kohta on joukkovies

tinnän tuote. Nimenomaan sellainen tuote, jonka 

sisällön ja muodon käyttäjät hyväksyvät. Tällä 

alueella ainakin käsillä oleva ennuste on hy

vin heikolla pohjalla. Listataan vain joitakin 

aikaan ja paikkaan sidottuja tarpeita tai viita

taan kuluttajien segmentointimenetelmiin. 

Mikroprosessoreita on huomattavasti kulutta
jia helpompi taivutella. Tästä syystä kaiketi 
uudet sovellutukset ensinnä löytävät tiensä van
hoihin tuotantoprosesseihin. Raporttia lukies
sa alkaa epäillä, että ei kai vain joukkovies
tinnän tuotteiden innovaatio tapahdu jossakin 

muualla. Tarkoitan tällä kokonaan uuden tyyppi
siä tuotteita, joita ei rasita perinteinen tehok

kaan informaatiosiirron ongelma tai sanoman pe

rillemenon ongelma. Sisältyykö esimerkiksi uu

siin elektroniikkapeleihin tai mikrotietokonei

siin jotakin oleellista uutta ja muutakin kuin 

perinteistä informaation siirtoa? 

Missään tapauksessa ennusteessa luonnehdittua 

kuvaa joukkoviestinnästä vuonna 2000 ei voi pi

tää kovin rohkeana tai riskejä ottavana. Vuosi

tuhannen lopulla luemme ehkä värikkäämpiä leh

tiä, jotka on tosin tuotettu entistä tehokkaam

min. Kuuntelemme radiota aivan kuten tänäänkin. 

Televisiossamme on ehkä kaksikanavainen ääni ja 

kuva välitetään kaapeleiden ja satelliittien vä

lityksellä. Television liitännäisiä on entistä 

enemmän: teksti-tv ja teletekstipalvelut ovat 

nykyistä laajemmat. Voimme nauhoittaa ohjelmia 

videolle entistä helpommin ohjelmakoodauksen an

siosta. Käytössä saattaa olla kuvapuhelin ja 

sähköinen raha. Tulevaisuuden kuvan äärirajal

la on sähköinen sanomalehti ja kestopaperi, jol

le lehti voidaan kopioida yhä uudelleen. Suu

rimmat muutokset tapahtuvat kuitenkin entisten 
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tyyppien osalta, lukuunottamatta paikallislehtiä, 
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va "yllätyksetön tulevaisuus" tuskin on toden
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ti. Eräs suuri tekijä on ollut juuri joukkovies

tinnän voimakas kasvu tässä muutoksessa. Vielä 

vuonna 1950 liki puolet väestöstä sai elanton-

sa maataloudesta. 1980- l uvu 11 a osuus on noin 

10 prosenttia. Samalla kulutusrakenne on oleel

lisesti muuttunut. Ns. välttämättömien hyödyk

keiden kuten esim. ravinnon tai asunnon osuus 

kulutusmenoista on selvästi laskenut ja ei-si

donnaisen kulutuksen osuus on vastaavasti nous

sut. Menneenä ajanjaksona ei-sidonnaisesta ku

lutuksesta melkoinen osa on mennyt vapaa-ajan 

kulutukseen. Kuitenkaan yhteys vapaa-ajan li

sääntymisen ja vapaa-ajan kulutuksen välillä ei 

ole yksiselitteinen. Uusien tuotteiden levites

sä massakulutukseen vapaa-ajan kulutus osoittaa 

äkillistä kasvua. Mutta on paljon vapaa-ajan 

viettotapoja, jotka eivät lisää kulutusta, vaik

kapa television katselu. 

Joka tapauksessa on selvää, että trendien läh

tökohtina olevat tiedot kuvaavat poikkeuksellista 

ajanjaksoa. Tämä lähtökohta tuottaa omalla pai

nollaan hyvin optimistisia ennusteita. Esimer

kiksi sanomalehtien liiketaloudellinen kehitys 

on ollut varsin hidasta 1900-luvulla 70 ensimmäi

sen vuoden aikana. Vasta viime vuosikymmenellä 

on tapahtunut voimakas nousu. Miksi tällöin tuo 

poikkeuksellisen voimakas kasvu on järkevin läh
tökohta tulevien vuosikymmenien kehitystä arvioi

taessa? 

Ajattelutavasta seuraa, että juuri viime vuo

sikymmeninä voimakkaasti kasvuaan lisänneet jouk

koviestinnän alueet saavat suhteettoman suuret 

kasvuennusteet. Kun lisäksi sähköisen viestin

nän laitekustannukset on suljettu pois, voisi 

ennusteen ounastella suosivan erityisesti graa

fista joukkoviestintää. Ennusteen perusnäkemys 

on, että graafiset viestimet menettävät hieman 

-
suhteellisia osuuksiaan. Tästä huolimatta mää

rällisesti tarkasteltuna liikevaihdon kasvusta 

suurin osa sijoittuu tälle alueelle. 

Raportissa eritellään seikkaperäisesti jouk

koviestinnän teknologiassa tapahtuneita muutok

sia ja erilaisia tulevaisuuden kehityspiirtei

tä. Selostukset ovat selkeitä ja havainnollisia. 

Ne on kirjoitettu siten, että myös maallikkolu

kija pystyy niistä saamaan varsin paljon irti. 

Teknisen kehityksen puolella painottuu sel

västi, ja tietysti myös odotetusti, mikroproses

sorien ja digitaalitekniikan tulo. Tähän liit

tyen esittelyissä suuren painon saavat erilaiset 

tallennelaitteet, viestinnän siirtotekniikka ku

ten kaapelit tai satelliitit sekä integroidut 

tuotantojärjestelmät. Myös päätelaitteet ovat 

voimakkaan kehityksen kourissa. Yleispiirtee-

nä näyttää olevan entistä suurempien tietomäärien 

taltiointi ja siirto käyttäjille yhä nopeammin 
ja joustavammin. 

Tekninen kehitys paikantuu huomattavalta osal

ta sähköisen viestinnän puolelle. Kuitenkin sa

ma kehitys palvelee myös graafista viestintää. 

Graafiset viestimet hyötyvät yhtä lailla tieto

jen joustavasta ja nopeasta käsittelystä. Esi

merkiksi sanomalehti voi hyödyntää uusimpia säh

köisen viestinnän tekniikoita tuotantop·rosessi s

saan, vaikka itse lehden painamisessa ei tapah

tuisikaan suuria muutoksia. Tämä on eräs perus

telu sille, että ennusteessa puolustetaan perin

teisiä joukkoviestinnän tuotteita: lehtien, kir

jojen, televisio- ja radio-ohjelmien katsotaan 

säilyttävän keskeisen asemansa. 

Tällaisen näkemyksen oikeellisuutta on vai

kea arvioida. Teknisestä näkökulmasta katsot

tuna voi kyllä väittää uusien viestintämuotojen 

vain täydentävän entisiä ja tällä hetkellä kehi

tystyökin ilmeisesti on tämän suuntaista. Ra

portin rivien välistä voi lukea, että huolimat

ta olemassa olevasta teknisestä potentiaalista 

kehitysprosessin kriittinen kohta on joukkovies

tinnän tuote. Nimenomaan sellainen tuote, jonka 

sisällön ja muodon käyttäjät hyväksyvät. Tällä 

alueella ainakin käsillä oleva ennuste on hy

vin heikolla pohjalla. Listataan vain joitakin 

aikaan ja paikkaan sidottuja tarpeita tai viita

taan kuluttajien segmentointimenetelmiin. 

Mikroprosessoreita on huomattavasti kulutta
jia helpompi taivutella. Tästä syystä kaiketi 
uudet sovellutukset ensinnä löytävät tiensä van
hoihin tuotantoprosesseihin. Raporttia lukies
sa alkaa epäillä, että ei kai vain joukkovies
tinnän tuotteiden innovaatio tapahdu jossakin 

muualla. Tarkoitan tällä kokonaan uuden tyyppi
siä tuotteita, joita ei rasita perinteinen tehok

kaan informaatiosiirron ongelma tai sanoman pe

rillemenon ongelma. Sisältyykö esimerkiksi uu

siin elektroniikkapeleihin tai mikrotietokonei

siin jotakin oleellista uutta ja muutakin kuin 

perinteistä informaation siirtoa? 

Missään tapauksessa ennusteessa luonnehdittua 

kuvaa joukkoviestinnästä vuonna 2000 ei voi pi

tää kovin rohkeana tai riskejä ottavana. Vuosi

tuhannen lopulla luemme ehkä värikkäämpiä leh

tiä, jotka on tosin tuotettu entistä tehokkaam

min. Kuuntelemme radiota aivan kuten tänäänkin. 

Televisiossamme on ehkä kaksikanavainen ääni ja 

kuva välitetään kaapeleiden ja satelliittien vä

lityksellä. Television liitännäisiä on entistä 

enemmän: teksti-tv ja teletekstipalvelut ovat 

nykyistä laajemmat. Voimme nauhoittaa ohjelmia 

videolle entistä helpommin ohjelmakoodauksen an

siosta. Käytössä saattaa olla kuvapuhelin ja 

sähköinen raha. Tulevaisuuden kuvan äärirajal

la on sähköinen sanomalehti ja kestopaperi, jol

le lehti voidaan kopioida yhä uudelleen. Suu

rimmat muutokset tapahtuvat kuitenkin entisten 
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järjestelmien sisällä siten, että eri mahdolli
suuksien käyttö yleistyy ja tuotanto on huomat

tavasti tehokkaampaa ja ilmeisesti liiketaloudel
lisesti kannattavampaa. 

Hahmoteltu tulevaisuuden kuva on varsin varo
vainen. Tästä huolimatta raportin loppupuolella 
tulevaa yhteiskuntaa luonnehditaan informaatio
yhteiskunnaksi ja samalla esitellään joitakin vi

sioita informaatioyhteiskunnasta. Ainakin minul
le jää hyvin epäselväksi, mikä tämä merkillinen 
olio oikein on. Ja millä tavalla se käsitteenä 
voisi luonnehtia nykyaikaista yhteiskuntaa? Ra
portin tekijät toteavat itsekin, että Helsingin 
seutu täyttää eräiden määritelmien mukaan infor

maatioyhteiskunnalle asetettavat ehdot. Jos ke
hitys on ennusteessa esitetyn kaltaista, olemme 

jo tänään hyvin lähellä vuotta 2000. Eikö täl
löin informaatioyhteiskunnasta puhuminen ole täy
sin tyhjää? 

E~nusteet voi jakaa kahteen tyyppiin: sellai

siin joissa yritetään kehitellä yllätyksellisiä 
ja ehkä epätodennäköisiäkin tulevaisuuksia ja 
toisaalta sellaisiin, joissa tiivistetään ennus
teen tekohetken tietämys ja näkemykset jollakin 

lailla johdonmukaiseksi kokonaisuudeksi. Käsil
lä oleva ennuste kuuluu selvästi jälkimmäiseen 
tyyppiin. Siinä kehitellään periaatteessa eril

lisistä kehitystrendeistä kokonaisnäkemys. Tur
hia riskejä on selvästi vältetty. Tällaisena 
ennuste antaa paljon tietoa tämän hetken tilan
teesta. Uusia tulevaisuuden näkökulmaia se ei 

kuitenkaan paljoakaan avaa. Ainakin joukkovies
tinnän käyttäjän näkökulmasta suuri kysymys 

graafisen ja sähköisen viestinnän kaksinkamppai

lusta ratkeaa vähän samalla tavalla kuin vanhas
sa lorussa: Kumpi ja Kampi tappelivat. Kumpi 

voitti. 

Pekka Ylöstalo 
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TORVINEN, Taimi. Ulkomaisen sanomalehdistön his
toria. Viestintätutkimuksen Seuran julkaisusarja, 
nro 6. Espoo, Weilin+Göös, 1982. 

Yhteiskunnallisissa aineissa, toisin kuin luon
nontieteissä, aineiden samoin kuin niiden käsit

telemien yhteiskunnallisten rientojen historia 

on olennainen osa niiden nykyisyyttä. Tämä ei 
ole ihmeteltävää. Onhan niiden tarkastelemissa 

ilmiöissä kysymys todellisuudesta, joka on ihmis
ten, sukupolven toisensa jälkeen, luomaa, yllä

pitämää, uudelleenluomaa ja aina tuleville pol
ville edelleen luovuttamaa -on kysymys todelli
suudesta, jota ei yksinkertaisesti ole vain an
nettu. Käytännöllisen puuttumisen mahdollisuus -

ja tietoisuus tästä mahdollisuudesta - näkyvät 
yhteiskuntaoppien palaamisessa niin omille läh
teilleen kuin tutkimiensa instituutioiden histo

riaan. 
Tiedotusopissa perinteessä historiallisella 

tutkimuksella on ollut ja on pysyvä asema, niin 
viestinnän muotojen kuin (varsinkin viime aikoi
na) myös itse opin historian tutkimuksella. Pe

rinteisesti ja asian luonteesta johtuen histo
riallisen mielenkiinnon kohteena on ollut ennen 
muuta sanomalehti, sanomalehden esi-, varhais
ja täyshistoria, sen kiinalais- ja roomalaisen
teistä tämän päivän lasikuitukaapeli- ja satel

liittitekniikkaan asti. 
Torvisen "Ulkomaisen sanomalehdistön histo

ria" lupaa nimessään hivenen enemmän kuin sisäl

lössään pitää. Nimen ja sisällön ylläpitävyys 
saattaisi lisääntyä, jos kirja ristittäisiin uu
delleen otsikolla "Kansainvälisten merkkilehtien 

bibliografia" - sillä vaativan tason historial
lisesta tarkastelusta ei ole kyse teoksessa, jo
hon on kootto 40 kansainvälisesti arvostetun (ja 

tämä on valintakriteeri; katselmus ei kata leh
distön koko kirjoa, suurin osa laajalevikkisim

mästä lehdistöstä jää maininnan varaan) lehden 
tiivistetyt, osoittain hyvinkin ääriviivamaiset 
historiikit. 

Sosiaalihistorian kirjoitus on vaateliampaa -
mutta toisaalta, mitäpä siitä, voimme vallan hy

vin lukea Torvi sen kirjaa "Kansanväl i sten merk-

kilehtien biografioita"-nimisenä (esimerkiksi), 

eivätkä teoksen ansiot ja käyttökelpoisuus ole 
silloin (eli todellisuudessa, sisältönsä perus
teella) suinkaan vähäinen. Täydennettuna esi
merkiksi Hemånuksen sosiaalihistoriallisesti 

astetta vaateliaammalla lehdistöhistoriallisel
la katsauksella Hemånuksen ja Variksen teokses
sa "Joukkotiedotus eilen ja tänään" (1977), an
taa se varsin hyvän käsityksen sanomalehdistön 

menneistä vaiheista ja nykyisestä tilasta. 
Myötäsukaisten yleiskommenttien jälkeen reu

namerkintöihin haukuttavat vain eräät sivusei
kat, seikat, jotka Torvisen tarkastelu sivuuttaa 
mahdollisuuksina, joita hän ei aktualisoi, mut

ta joiden akuuttisuuden hän sivuuttamisellaan on
nistuu osoittamaan. Ennen muuta kysymys sanoma

lehden sosiaalihistoriasta, Torvisen tarkaste
lussa salaisesta historiasta ja sen teoriasta. 

Torvisen sanomalehtihistorialla on kokonais
perspektiivi. Lehdistöhistoria on - hänelle -

hyvien journalististen pyrkimysten historiaa, hy
vien pyrkimysten voittoja ja tappioita. Hyvien 

pyrkimysten olemassaolo ja voima näyttävät epää
mättömän itsestään selviltä. Onhan olemassa 
maailman laatulehtien tunnustettu valioryhmä, ja 
tunnustus on universaaliaja kohtuullisen yksi
mielistä. Raati toisensa jälkeen on lehtiä ar
vioinut, ja kärkeen saadaan säännöllisesti sa

moja valioita. Esimerkiksi: "Vuosikymmeniä Le 
Monde on kiistellyt Neue ZUrcher Zeitungin kans
sa Euroopan ja ehkä maailman parhaan lehden mai
neesta. Se on ollut kaikkien tutkijain arvolis

toissa kärkipaikoilla." (Torvinen, 149.) 
Muita saman sarjan painijoita ovat lehdet sel
laiset kuin The Times, The Guardian, Frankfurter 
Allgemeine, The New York Times, La Prensa, 

Asahi Shimbun... Torvisen omalla listalla kaik

kiaan siis 40 sanomalehteä. 
Näin on olemassa normi, hyvien journalistis

ten pyrkimysten arvo ja mitta. Arvos te l ukykyi
set tuntevat mitan ja pystyvät sitä käyttelemään, 

niin journalisteina, tutkijoina kuin yleisönä
kin. Normi ei ole erityisen hämärä (meille si
vistyneille), olkoon siitä esimerkkinä "maail
man parhaisiin" luettu ja lukeutuva Neue ZUrcher 
Zeitung: " ... päätoimittaja ... Willy Bretscher ... 

on selittänyt lehden tehtäviä näin: NZZ kertoo 

Kansan Päivälehden etusivu 

tapahtumista sillä tavalla, että tapahtuman mie
lekkyys, sen yhteydet muihin tapahtumiin selvia

vät lukijalle. Se lähestyy tapahtumia paremmin-
kin historiantutkijana kuin journalistina .. . 

-Seuraava päätoimittaja Fred Luchsinger ... pu-
huu NZZ:lle ominaisesta syvyysanalyysista. Toi
set korostavat lehden viileää neutraalisuutta. 

... Lehden uutispalvelun tavoitteena on antaa luo
tettavaa tietoa kaikkien maiden tärkeistä poliit
tisista, taloudellisista ja kulttuuritapahtumis
ta sekä maailmassa tapahtuvasta kehityksestä. 
. .. - Toimituskunnalta edellytetään hyvää asian

tuntemusta ja vastuullista toimintaa. Kaksi kol
mannesta toimittajista on tohtoreita... Useim

mat ulkomaan kirjeenvaihtajat ovat historian, 
oikeustieteen, valtiotieteen, taloustieteen tai 
kirjallisuuden tohtoreita ja sen alueen erikois
tuntijoita, josta he kirjoittavat .... Vain leh
distöoppia ei arvosteta lainkaan. - Kulttuuri
osastoa toimittaa enemmän tai vähemmän säännölli
sesti neljä viidesosaa ZUrichin yliopiston huma
nisti sen tiedekunnan professoreista. Ajoittain 
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